別添２

下関市指定管理候補者選定委員会（福祉施設）

議事録【要点版】

令和７年１０月２７日（月）

下関市役所本庁舎西棟５階 大会議室A

下関市指定管理候補者選定委員会（福祉施設）議事録 －要点版－

１ 日時 令和７年１０月２７日（月）午後１時５２分～午後４時０５分
２ 場所 下関市役所本庁舎西棟５階 大会議室A
３ 出席者 （委員４名）

（事務局１2名）
（説明者 3名）

４ 欠席者 なし
５ 議題 下関市指定管理候補者（福祉施設）の選定
６ 内容
（１）開会
（２）委嘱状交付
（３）委員自己紹介
（４）委員長選出
下関市公の施設における指定管理者の指定手続等に関する条例施行規則第８条

の規定により、委員長を選出
（５）定足数の報告

下関市公の施設における指定管理者の指定手続等に関する条例施行規則第９条
第３項の要件を満たしており、委員会が成立していることを報告

（６）諮問
下関市公の施設における指定管理者の指定手続等に関する条例第６条の規定に

より準用する第４条の規定により、下関市長から本委員会に対する諮問書を交付
（７）議事
ア．委員会の公開・非公開
会議の非公開について、委員全員一致で決定

イ．委員長職務代理者の指名
委員長よりＤ委員を委員長職務代理者に指名

ウ．選定方法の決定について
委員全員一致で審査基準及び、「最低制限基準」は平均点で６０点とすることを

決定
エ．ヒアリング及び質疑応答
（委員長）

福祉政策課に下関市蓋井島保健福祉館についての施設説明をお願いする。

福祉政策課長が施設の概要説明を行う。

（委員長）
説明員から説明があったが、質問等はあるか。

（Ａ委員）
収支はどれを見たらいいか。自治会の予算書か。

（福祉政策課長）
そのとおりである。指定管理委託料は発生しない。

（Ａ委員）
現在、蓋井島の人口はどれくらいか。

（福祉政策課長）
令和７年４月１日現在住民基本台帳では、人口７２人、世帯数３８世帯である。

（Ｄ委員）
建物の１階は全て漁協になるのか。

（福祉政策課長）
建物の半分が漁協で、半分を事業で使用している。

（各委員）
各委員より、「質疑なし」等、質疑がない旨の意思表示がある（事務局追記）。

各委員が採点を行う。

事務局が各委員から審査表を回収する。

以降、その他の施設について、審議を行った。

各施設の審議終了後、採点集計を行う。

（採点集計が終わるまで休憩）

事務局から、集計結果一覧表を各委員に配布

オ．指定管理候補者の選定について
採点結果を発表

（委員長）
集計結果のとおり、全ての施設が最低基準を超えている。この結果をもって、指

定管理候補者の選定について、市長へ答申していいか。
（委員全員）
異議なし。

（委員長）
これにて、議事は全て終了したが、何か質問はないか。

（Ｄ委員）
事業計画書だけでなく、事業報告書もあると判断がしやすい。これは要望。

７．今後のスケジュール
（１）議事録について

議事録を事務局で作成し、「委員長一任」を提案
＜異議なし＞

（２）報告書のとりまとめ方法について
市長への報告について「委員長一任」を提案
＜異議なし＞

（３）任期について
委嘱期間は令和８年３月３１日まで。
本年１２月に指定議案を上程する予定。議案が議決された日が指定管理者の指

定された日となる。議決後、各委員に報告する。
＜意見なし＞

８．閉会